- I. Por un infante libre expuesto, ha de convertirse en siervo el que lo abandonó
- II. Si un siervo o una sierva abandona un infante sabiéndolo sus amos o sin saberlo
- III. Qué recompensa ha de percibir aquel que recibiere un infante de manos de sus padres para nutrirlo

IV,4,1 *Recc. Erv.]* I. ANTIGUA

Por un infante libre expuesto ha de convertirse en siervo el que lo abandonó

Si alguien, movido por la compasión, recogiere a un niño o a una niña que fueren expuestos en algún lugar y, una vez criado, el infante fuere reconocido después por sus padres, si es hijo de padres libres, éstos tendrán que dar un siervo en su lugar o bien pagar su precio. Si no tuvieren cuidado en hacerlo, el juez del territorio ordenará que el expósito sea rescatado con los bienes de los padres, y los padres que sean autores de este acto de impiedad serán relegados para siempre al exilio. Y si no tuvieren con qué pagar el rescate del hijo, aquel que lo abandonó se convertirá en siervo en lugar del →

IV, 4, 1. *Recc. Erv.*] propria, quem servabit pietas aliena. Hoc vero facinus, cum fuerit ubicumque commissum, iudicibus et accusare liceat et damnare.

IV, 4, 2. *Recc. Erv.*]

II. ANTIQUA.

Si servus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proicere videantur infantem. 5

Si¹ ancilla vel servus in fraude fortasse dominorum infantem exposuerint et ipsis insciis infantem proiecerint, infans cum fuerit nutritus, tertiam partem pretii nutritor accipiat; ita ut iuret aut probet dominus, se quod servi sui infantem exposuerint ignorasse. Si vero consciis dominis infans probatur fuisse iactatus, in eius, qui nutrit, potestate permaneat. 10

IV, 4, 3. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat premium.

Si² quis a parentibus acceperit infantulum nutriendum, usque ad decem annos per singulos annos singulos solidos pretii pro nutrito infante percipiat. Si vero decimum annum etatis excesserit, nihil postea mercedis addatur; quia ipse, qui nutritus est, mercedem suam suo potest compensare servitio. Quod si hanc summam qui repetit dare noluerit, mancipium in nutrientis potestate permaneat.

Recc. Erv.]

V. TITULUS: DE NATURALIBUS BONIS.

- I. De non exheredandis filiis; et quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis. 20
- II. De quoda parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.
- III. De his, que parentes tempore nuptiarum dederint.
- III. De filiis de diversis parentibus natis, et qua discretione parentum adsequantur hereditatem.
- V. De his, que filii patre vivente vel matre videntur adquirere. 25